III. nach **Adjektiv**: Appium Claudium, pari voluntate praeditum; Phil XIII 29.

IV. nach **Substantivum**: 1. alqd: f. I, 1. accidit. voluntatis nostrae non esse causas externas et antecedentes; fat 23. f. II, 1. immuto. quod si est criminosum, necessitatis crimen est, non voluntatis; Ligar 5. quod (scriptum) ille suae voluntatis quasi imaginem reliquerit; inv II 128. haud scio an plus indecum voluntatis valere quam sortis debeat; Ver I 41. metus: f. II, 1. commuto. quae (litterae) tenues et obscurae notae sint voluntatis; inv II 141. ne quae mihi pars abs te voluntatis mutuae tribueretur; ep V 2, 1. maximum signum illo die dedit voluntatis et iudicis sui; Phil V 38. quod certius legis scriptor testimonium voluntatis suae relinquere potuit? inv I 70. nulla varietas est inter homines opinione, nulla voluntatis; Flac 96. — 3. tali illi um in te voluntate iudicioque cognovi; Bru 156. — 3. si Cn. Pompeius idem mihi testis de voluntate Caesaris et sponsor est illi de mea; prov 43.

V. **Umstand**: 1. aratores tibi ad statuum honoris tui causa voluntate sua contulisse; Ver II 151. cum hic filius se voluntate patris rei familiari dedisset; Sex Rose 18. me universi populi Romani summa voluntate consulem factum; Vatin 6. non me repentina aliqua voluntate aut fortuito ad tuam amplitudinem meis officiis amplectendam incidisse; ep V 8, 3. quod (Aristoteles) omnia, quae mouentur, aut natura moveri censuit aut vi aut voluntate; nat II 44. nulla vi coactus, iudicio ac voluntate ad ea arma prefectus sum; Ligar 7. si est tuus natura filius, consuetudine discipulus, voluntate similis; Ver III 162. voluntate et iudicio suscipi aegritudinem confitendum est; Tusc III 66. ut sempiternam poenam sustinerem mea voluntate susceptam; Quir I. — 2. in rebus prosperis et ad voluntatem nostram fluentibus; de or III 90. cogendi iudices inviti, retinendi contra voluntatem; Muren 42. illud etiam accidit praeter optatum meum, sed valde ex voluntate; Piso 46. quibus de rebus mihi pro Cluentii voluntate nimis dixisse videor; Cluent 160.

volvo, wälzen, rollen, drehen, bewegen, vorbringen, vortragen: in aethere astra volvunt; nat II 117. longissima est complexio verborum, quae volvi uno spiritu potest; de or III 182. suapte natura cylindrum volvi; fat 42. volvendi sunt libri cum aliorum tum in primis Catonis; Bru 298. alter ita facile soluteque verbis volvbat satis interdum acutas sententias, ut .; Bru 280. sol circum eam ipsam (terram) volvitur; nat II 102. M. Pontidius celeriter sane verba volvens; Bru 246.

voluptarius, Bergnügen, Lust gewährend, die Lust betreffend, genußfüchtig, wollüstig: A. quae voluptaria, delicata, mollis habeatur disciplina; fin I 37. quem (Aristippum) illae magis voluptariae disputationes delectarant; de or III 62. Epicurus, homo voluptarius; Tusc II 18. a gravibus illis antiquis philosophis petenda medicina est, || est, si || non ab his voluptariis; Tusc III 40. voluptarias possessiones nolet Silius; A XII 25, 1. gustatus, qui est sensus ex omnibus maxime voluptarius; de or III 99. sic suos sensus voluptarios omnes incitavit, ut .; Piso 69. una voluptas et multis obscuratur in illa vita voluptaria; fin IV 31. — B. a. ipsi voluptarii deverticula quaerunt || quaerant ||; fin V 74. — b. homini non recta, sed voluptaria quaerenti nonne βεβλοται? A XII 2, 2.

voluptas, Bergnügen, Lust, Wollust, Genuss: I. abolut: 1. quodsi voluptas est sola, quae nos vocet ad se et adliciat suapte natura; fin I 54. etiam voluptas, quae maxime est inimica virtuti bonique naturam fallaciter imitando adulterat, in suadendo saepe sane laudanda est; part or 90. fluit voluptas corporis et prima quaeque avolat; fin II 106. nullum inveniri verbum potest, quod magis idem decla-

ret Latine, quod Graece, quam declarat „voluptas“. huic verbo omnes duas res subiciunt, laetitiam in animo, commotionem snavem incubitatis in corpore; fin II 13. corporis voluptas si etiam praeferita delectat; fin II 103. voluptates, blandissimae dominae, maioris partis animos a virtute detorquent; of II 37. maximas virtutes iacere omnes necesse est voluptate dominante; fin II 117. iactatio est voluptas gestiis et se effervescentibus insolentius; Tusc IV 20. quae (voluptates) cum inclusae diutius et prima aetate compressae et constrictae fuerunt, subito se non numquam profundunt atque eiciunt universae; Cael 75. sensibus ipsis indicari voluptatem bonum esse, dolorem malum; fin II 36. nomen imponis, in motu ut sit (voluptas) et faciat aliquam varietatem; fin II 75. inter ista verba non habet ullum voluptas locum, non modo illa, quam in motu esse dicitis, sed ne haec quidem stabilis; fin II 77. qui voluptatem summum bonum esse decernit; fin II 115. cum utatur voluptate ea, qua nulla possit maior esse; fr F V 81. f. adludit, adulterat. facit; f. est; fin II 75. fluit: f. avolat. gestit: f. effert. habet: f. est; fin II 77. in his primis naturalibus voluptas insit necne, magna quaestio est; fin II 34. etiamsi voluptas ea, quae sensum moveat, nulla successerit; fin I 56. animi voluptates et dolores nasci fatemur e corporis voluptatibus et doloribus; fin I 55. omnes animi et voluptates et dolores ad corporis voluptates ac dolores pertinere; fin II 107. profundunt: f. eiciunt. succedit: f. movet. aliud (vocis genus sibi sumat) voluptas, effusum, lene, tenerum, hilaratum ac remissum; de or III 219. animum et praesentem (voluptatem) percipere pariter cum corpore et prospicere venientem; Tusc V 96. vocat: f. adludit. — 2. nemo ipsam voluptatem, quia voluptas sit, aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur magni dolores eos, qui ratione voluptatem sequi nesciunt; fin I 32. si non dolere voluptas sit summa; fin II 28. f. 1. effert.

II. nach **Verben**: 1. reliquae meae fortunae recuperatae plus mihi nunc voluptatis adferunt; Quir 3. qui ad virtutem adiungunt vel voluptatem vel vacuitatem doloris; fin II 42. hi voluptates omnes vestigant atque odorantur, idem expendunt atque aestimant voluptates; sem 15. ut postea variari voluptas distinguere possit, angeri amplificarique non possit; fin I 38. sic (Epicurus) appellat hanc dulcem (voluptatem): „in motu“, illam nihil dolentis „in stabilitate“; fin II 16. (animal) gaudet voluptate et eam appetit ut bonum; fin II 31. aspernor: f. I, 2. angeo: f. amplifico. magnam ex epistula tua cepi voluptatem; Q fr III 8, 3. ut non modo nullam capter, sed etiam praeterreat omnes voluptates; fin I 24. quae sunt epularum aut ludorum aut scortorum voluptates cum his voluptatibus comparandae? Cato 50. comprimo: f. I, 1. eiciunt. temperantiam (esse) expetendam, non quia voluptates fugiat, sed quia maiores consequatur; fin I 48. constringo: f. I, 1. eiciunt. cum honestas in voluptate contemnenda consistat; Ac II 139. f. sperno. quod ea (senectus) voluptates nullas magnopere desiderat; Cato 44. qui (Aristippus) voluptatum summum bonum dicit; fin II 19. distingo: f. amplifico. nullam capitaliorem pestem quam voluptatem corporis hominibus dicebat (Archytas) a natura datam; Cato 39. effero: f. I, 1. effert. cum (voluptas) percipitur e multis dissimilibus rebus dissimiles efficientibus voluptates; fin II 10. eicio: f. I, 1. eiciunt. expendo: f. aestimo. ab iis (parvis, bestiis) duce natura hanc voluptatem expeti nihil dolendi; fin II 32. fugio: f. consequor. f. 2. amicitiae, consuetudines quid haberent voluptatis; Quir 3. includo: f. I, 1. eiciunt. laudo: f. I, 1. adulterat. non generare aut loco aut ordine, sed forma, aetate figura (voluptates) metiendas putant; Tusc V 94. odi: f. I, 2. odoror: f. aestimo. qui

dolorem eum fugiat, quo voluptas nulla paratur; fin I 32. paro: j. 4. vescor. vobis voluptatum perceptarum recordatio vitam beatam facit, et quidem corpore perceptarum; fin II 106. f. I, 1. venit. ut (luxuriosi) persequerentur cuiusque modi voluptates; fin II 22. in principiis naturalibus plerique Stoici non putant voluptatem esse ponendam; fin III 17. praetereo: f. capto. I, 1. delectat. temperantia constat ex praetermittendis voluptatibus corporis; nat III 38. profundo: f. I, 1. eicunt. prospicio: f. I, 1. venit. alii otium quaerere debent et voluptates, non sibi; Sest 139. ut et voluptates repudianda sint et molestiae non recusandae; fin I 33. si quid est, quod nec voluptatem sentiat nec dolorem; nat III 33. sequor: j. I, 2. spreta et contempta voluptate; Cato 43. vario: j. amplifico. vestigo: f. aestimo. omnes incundum motum, quo sensus hilaretur. Graece ἡδονή, Latine voluptatem vocant; fin II 8. — 2. quarum (voluptatum) potiendi spe inflammati multos labores suscepereant; fin I 60. — 3. Epicurus, is quem vos nimis voluptatibus esse deditum dicitis; fin I 57. si populo ludorum magnificentia voluptati est; Muren 38. sin sit quispiam, qui aliquid tribuat voluptati; of I 106. — 4. incredibili quadam et paene divina laetitiae voluptate caruisse; Quir 2. qui efferunt se laetitiam, cum fruuntur Veneriis voluptatibus; Tusc IV 68. perpetui voluptatibus perfueri; fin II 118. (T. Torquatus) pravissime se etiam videtur multis voluptatibus; fin I 23. vacandum est aegritudine et voluptate nimia || voluptate ||; of I 69. si possit paratissimis vesci voluptatibus; fin V 57. utor: f. I, 1. est; fr F 81. — 5. dicit Epicurus ne argumentandum quidem esse de voluptate; fin III 3. quas (res) sapientia comparat ad voluptatem; fin II 89. ut in amore atque in voluptatibus adulescentiam suam conlocaret; Cael 39. idcirco amicitia cum voluptate conicitur; fin I 67. rationibus conquisisit de voluptate et dolore disputandum putant; fin I 31. nascor e: f. I, 1. nascuntur. pertineo ad: f. I, 1. pertinent. si ad voluptatem omnia referantur; fin II 85. qui versentur isdem in voluptatibus; Cael 57. in qua una (voluptate) vacui negotiis honeste ac liberaliter possimus vivere; fin IV 12.

III. nach Adjektiven: 1. quae sunt luxuriosis efficiens voluptatum; fin II 21. doceo deos vestros esse voluptatis expertes; nat I 113. ratio voluptatis non dolendive particeps; fin II 38. — 2. omnibus in rebus voluptatibus maximis fastidium finitimum est; de or III 100. — 3. nihil esse praestabilius otiosa vita, plena et conferta voluptatibus; Sest 23. horam nullam vacuum voluptate esse debere; sen 14. — 4. quis in voluptatibus inquinatur? Cael 13. si quis est paulo ad voluptates propensior; of I 105.

IV. nach Substantiven: 1. alqd: j. II, 1. adfero, habeo. qui dicuntur praeter ceteros esse autores et laudatores voluptatis; Sest 23. blanditiis presentium voluptatum deleniti atque corrupti; fin I 33. quod (Epicurus) e duplice genere voluptatis coniunctus est; fin II 44. quod invitabantur inlecebris blandis voluptatis; Tusc IV 6. laudatores: f. autores. qui voluptatum libidine feruntur; Tusc III 4. eos invidiosum nomen voluptatis fugere; Ac II 138. ea philosophia, quae suscepit patrocinium voluptatis; de or III 63. recordatio: f. II, 1. percipio. in omni re doloris amotio successionem efficit voluptatis; fin I 37. qui tempora voluptatis laborisque dispergiunt; Muren 74. distinguunt vicissitudinem laboris ac voluptatis; Muren 76. aliam vim voluptatis esse, aliam nihil dolendi concedas necesse est; fin II 9. — 2. ut (divitiae) quasi duces sint ad voluptatem; fin III 49. si Epicuri de voluptate liber rosus esset; div II 59.

V. Umstand: 1. non parva adficio voluntate; prov 1. voluptate capiuntur omnes; leg I 31. confertus: j. III, 3. plenus. voluptate omnia derigentes; fin II 71. gaudere: f. II, 1. appeto. quae (natura) sua voluptate lactans; nat I 116. qui nunc voluptate omnia metiuntur; de or III 62. nisi sensus quasi titillarentur voluptate; Tusc III 47. abl. comp.: f. I, 1. est; fr F 81. — 2. nec (est consentaneum), qui invictum se a labore praestiterit, vinci a voluptate; of I 68. alii voluptatis causa omnia sapientes facere dixerunt; Cael 41. animi discessus a corpore fit plerumque sine sensu, non numquam etiam cum voluptate; Tusc I 82. primos congressus copulationesque fieri propter voluptatem; fin I 69.

volutabundus, fīd wälzend: libidinoso et volutabundo in voluptatibus; rep II 68.

volutatio, herumwälzen: quas (labes) nos non vestigis odorantes ingressus tuos, sed totis volutationibus corporis persecuti sumus; Piso 83.

volute, herumwälzen, bewegen, beschäftigen, erwägen, durchforjden: qui in veteribus erit scriptis studiose et multum volutatus; de or III 39. cum omnes in omni genere et scelerum et flagitorum volutentur; ep IX 3, 1. ad Callisthenem et ad Philistum redeo, in quibus te video volutatum; Q fr II 11, 4. eorum animi corporibus elapsi circum terram ipsam voluntur; rep VI 29. despiciemt omnia humana nihil umquam nisi sempiternum et divinum animo volutare; rep I 28. frater optimus volutatus est ad pedes inimicissimorum; Sest 145. sempiternum: f. divinum.

vomer, Pfugshär: cuius (aratri) vomere portam Capuae paene perstrinxisti; Phil II 102.

vomica, Geschwür: qui gladio vomicam eius (Iasonis) aperuit, quam sanare medici non potuerant; nat III 70.

vomito, Erbrechen: quod vomitione canes curantur || curant ||; nat II 126.

vomo, speien, fīd erbrechen: I. ab hora tertia bibebatur, ludebatur, vomebatur; Phil II 104. — II. cum vomere post cenam te velle dixisses; Deiot 21. omnibus est visus vomere suo more, non dicere; eq XII 2, 1. qui (asoti) in mensam vomant; fin II 23.

vorago, Abgrund, Strudel: I, 1. qui immensa aliqua vorago est et gorges vitiorum omnium; Ver III 23. — 2. quid? tu meo periculo, gorges ac vorago patrimonii, hellubare? Sest 111. — II. „Syrtim patrimonii“ scopulum libentius dixerim, „Charybdis bonorum“ voraginem potius; de or III 163. — III. submersus equus voraginiibus non exstitit; div I 73.

vorax, gefräsig: quae Charybdis tam vorax? Phil II 67.

voro, verschlingen: I. alia (animalia) sugunt, alia carpunt, alia vorant, alia mandunt; nat II 122. — II. nos hic voramus litteras; A IV 11, 2.

votivus, gelobt, geweiht: votivam legationem sumpsissem prope omnium fanorum, lucorum; A IV 2, 6. honestior est votiva (legatio); A XV 8, 1. cum bello Latino ludi votivi maximi primum fierent; div I 55.

votum, Gelübde, Wunsd: I, 1. qui Veneri et Cupidini vota deberet; Ver IV 123. cum vos vota faceretis, ut . . .; Milo 41. cum de illo aegroto vota faciebant; A VIII 16, 1. cum ante lucem vota ea, quae numquam solveret, nuncupavit; Phil III 11. votum patris Capitolii aedificatione persolvit; rep II 44. solvo: f. nuncupo. — 2. etiam fortunis hominum abutebatur ad nocturna vota cupiditatum suarum; Ver V 142. — II. ego me maiore religione, quam quisquam fuit ullius voti, obstrictum puto; A XII 43, 3 (2). — III. quam multi votis vim tempestatis effugerint; nat III 89. quod eum votis lacrimisque prosecenti sunt; Plane 26.

vovo, gesohen: I. singuli vovent; nat II 93. — II. nautae quidam voverunt ei deo, qui ibi esset, se vitulum immolaturos; inv II 95. eundem aedem in Capitolio Iovi vovisse faciendam; rep II 36. — III. nostri imperatores pro salute patriae sua capita voverunt; fin V 64. quos (Iudos Iuuentatis) Salinator Senensi proelio voverat; Bru 73. earum (Nympharum) tempa sunt publice vota et dedicata; nat III 43.

vox, Stimme, Ruf, Ton, Betonung, Laut, Wort, Aussprache, Äußerung, Ausspruch, Gebot, mündliche Abstimmung: I. **absolut**: I. in omni voce est quiddam medium, sed suum cuique voci. hinc gradatim ascendere vocem utile et suave est; de or III 227. quae (vox) una maxime eloquentiam vel commendat vel sustinet; de or I 252. ut minus multos tabella condemnnet, quam solebat vox; leg III 39. quae vox declarat iis esse haec acerba, quibus non fuerint cogitata; Tusc III 30. rustica vox et agrestis quosdam delectat; de or III 42. ne adiectae voces laberentur atque errarent; nat II 144. erumpet aliquando ex me vera vox; Vatin 15. (est vitium) mollis vox aut muliebris aut quasi extra modum absonta atque absurdula; de or III 41. cum sit quaedam certa vox Romani generis urbiske propria; de or III 44. voices sunt contumeliosae, temere ab irato accusatore emissae; Cael 30. quae umquam Plancii vox fuit contumeliae potius quam doloris? Planc 34. quae mihi vox pecudum videtur esse, non hominum; par 14. f. respondent. si te illius acerba imploratio et vox miserabilis non inhibebat; Ver V 163. labuntur: f. errant. ad actionis usum atque laudem maximam sine dubio partem vox obtinet; de or III 224. vox permanens, verum subrauca natura; Bru 141. quoniam his voluminibus ad te profecta vox est mea; of III 121. corpus totum hominis et eius omnis vultus omnesque voices, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut [a] motu animi quoque sunt pulsae. nam voices ut chordae sunt intentae, quae ad quemque tactum respondeant, acuta gravis, cito tarda, magna parva; quas tamen inter omnes est suo quaeque in genere mediocris; de or III 216. quid sonet haec vox voluptatis, id est quae res huic voci subiciatur; fin II 6. f. respondent. sustinet: f. commendat. vox quaedam libera atque etiam effrenatio augendi causa; de or III 205. vox cum magna tum suavis et splendida; Bru 203. vox canora et suavis; Bru 303. dura vox; multo illa durior; Phil VIII 16. — 2. si illa lex est ac non vox sceleris et crudelitatis tuae; dom 128. haec nec hominis nec ad hominem vox est; Ligar 16. quodsi omnium consensus naturae vox est; Tusc I 35. haec una vox omnium est; ep IX 14, 3. — 2. o vocem duram atque indignam tua probitate, Laterensis! Planc 31.

II. **nach Verben**: 1. adicio: f. I, 1. errant. nemo furialem vocem bonus audire poterat; Sest 106. tum Sapientiae vocem audire videar eique, uti deo, paream; Phil XIII 6. qui (Graeci tragodi vocem) ab acutissimo sono usque ad gravissimum sonum recipiunt et quasi quodam modo conligunt; de or I 251. volet ille, qui eloquentiae principatum petet, et contenta voce atrociter dicere et summissa leniter et inclinata videri gravis et inflexa miserabilis; orat 56. nobis ne si cupiamus quidem distrahere voices conceditur; orat 152. ne extremorum verborum cum insequentibus primis concursus aut hiulcas voices efficiat aut asperas; orat 150. in qua quaestione dolor elicere veram vocem possit etiam ab invito; Deiot 3. tu, qui indutus muliebri ueste fueris, virilem vocem audies emittere? fr A XIII 23. f. I, 1. est; Cael 30. cum forum voce erudita et Romanis Graecisque auribus digna spoliatum atque orbatum videret; Bru 6. Faunorum voices exaudita; nat II 6. (Caesar) vocem exprimere non potuit; A

II 21, 5. ea (lingua) vocem immoderate profusam flingit et terminat atque sonos vocis distinctos et pressos efficit; nat II 149. idem illud ad firmandam est vocem salutare; de or III 227. nisi si vellent voces inanes fundere; Tusc III 42. inclino, inflecto: f. contendō. intendo: f. I, 1. respondent. quod hominum aures || auribus || vocem natura modulantur ipsae || moderatur ipsa, al. ||; de or III 185. ad vocem obtinendam nihil est utilius quam crebra mutatio, nihil perniciosius quam effusa contentio; de or III 224. pello: f. I, 1. respondent. ipsa natura in omni verbo posuit acutam vocem nec una plus nec a postrema syllaba citra tertiam; orat 58. qui ad meam perniciem vocem suam communibus hostibus praebuiss.t; Quir 10. processit qua auctoritate vir! pressa voce et temulenta; sen 13. profundo: f. fingo. recipio: f. conligo. vocem, aspectum, impetum tum omnes boni sequabantur; har resp 22. summittō: f. contendō. termino: f. fingo. — 2. pareo: f. I. audio. his ego sanctissimis rei publicae vocibus pauca respondebo; Catil I 29. quem ad modum voci serviatur; de or III 224. non bona civium voci subicere praeconis; of II 83. f. I, 1. sonat. sum: f. I, 1. ascendit. — 3. orbo, spolio: f. I. erudio. erat P. Autronius voce peracuta atque magna; Bru 241. qua voce ter omnino post Romanum conditam consul usus esset; sen 24. — 4. de voce nondum ea dico, quae sunt actionis, sed hoc, quod mihi cum sermone quasi coniunctum videtur; de or III 41. sub hanc vocem honestatis quae sit subienda sententia; fin II 48. sum in: f. I, 1. ascendit.

III. **nach Adjektiven**: dignum quiddam philosophorum voce; Tusc V 120. qui (scaenici) voce freti sunt; of I 114.

IV. **nach Substantiven**: 1. vocis bonitas optanda est: non est enim in nobis; orat 59. summam eruditioiem Graeci sitam censebant in nervorum vocum que cantibus; Tusc I 4. ut una continuatione verborum binae ei (Demostheni) contentiones vocis et remissiones continerentur; de or I 261. aliud vocis genus iracundia sibi sumat, acutum, incitatum, crebro incidens; aliud miseratio ac maeror. flexibile, plenum, interruptum, flebili voce; aliud metus . . . de or III 217. acutarum graviumque vocum iudicium ipsa natura in auribus nostris conlocavit; orat 173. cum censerem remissione et moderatione vocis me periculum vitare posse; Bru 314. modi: f. varietates. voices mutationes totidem sunt quot animorum, qui maxime voce commoventur; orat 55. mira est quaedam natura voices, cuius quidem e tribus omnino sonis, inflexo, acuto, gravi, tanta sit et tam suavis varietas perfecta; orat 57. remissio: f. contentiones, moderatio. (Laelia) sono ipso voices ita recto et simplici est, ut . . . de or III 45. hic per omnes sonos voices cursus et se tuebitur et actioni adferet suavitatem; de or III 227. utcumque se affectum videri volet, ita certum voices admovet sonum; orat 55. f. natura. neque vocum suavitate (Sirenes) videntur revocare eos solitae; fin V 49 uno in genere relinqu videbatur voices suffragium, perduellionis; leg III 36. si (ille divinus) surdus sit, (num possit) varietates vocum aut modos noscere? div II 9. qua vi voices dicam? Ver V 158. — 2. genus: f. I. genus. vir: f. II, 1. premo.

V. **Hinstand**: 1. ut compositio vocibus appareat; orat 181. si velim canere vel voce vel fidibus; div II 122. cum voce maxima vim me sibi adferre clamaret; Ver IV 148. historia qua voce alia nisi oratoris immortalitati commendatur? de or II 36. commoveri: f. IV, 1. mutations. una vox universus populus Romanus consulem (me) declaravit; agr II 4. maxima vox, ut omnes exaudire possint, dico semperque dicam; Sulla 33. f. II, 1. contendō. (Cn. Lentulus) vox suavi et canora + admirando inridebat; Bru

234. quam (orationem Aeschines) cum suavissima et maxima voce legisset; de or III 213. qui (populus) si una loqui voce possit; Planc 12. cum erat reclamatum semivivis mercennariorum vocibus; Sest 126. ait eos voce inani sonare; fin II 48. tamenne eum tua voce violabis? dom 82. abl. comp.: I. II. 1. pono. — 2. locum illum a tribunicia voce deseratum; Cluent 110. ut certis rebus certa signa praecurrent, alia in stellis, alia in somniantium visis, alia in furentium vocibus; div I 118. inter: I. I. 1. respondent. vaecors repente sine voce constitit; har resp 2.

urbane, fein, witzig: sin autem urbanius me agere mavis; Cael 36. ut a patre audiebam facete et urbane Stoicos iridente; fin I 39. (Clodius) furebat a Racilio se contumaciter *inurbanusque vexatum*; Q fr II 1. 3.

urbanitas. Städleben, feine Bildung, Feinheit, Witz: I. homo summa prudentia, addo urbanitatem, quae est virtus, ut Stoici rectissime putant; ep III 7. 5. exarnisse iam veterem urbanitatem; ep VII 31. 2. — II. addo: I. est. subtili venustate atque urbanitate coniuncta; de or I 17. huius orationes tantum urbanitatis habent, ut . . .; Bru 167. quae (contumelia) si petulantius iactatur, convicium, si facetus, urbanitas nominatur; Cael 6. aspectus videlicet urbis tibi tuam pristinam urbanitatem redidit; ep III 9. 1. — III. alqd: I. II. habeo. qui est iste tandem urbanitatis color? Bru 171. desideria urbis et urbanitatis depone; ep VII 6. 1. quod mihi levis in urbis urbanitatisque desiderio videbare; ep VII 17. 1. libandus [est] etiam ex omni genere urbanitatis facetiarum quidam lepos; de or I 159. et „odor“ urbanitatis et „mollitudo“ humanitatis sunt ducta a ceteris sensibus; de or III 161. urbanitatis possessionem quibusvis interdictis defendamus; ep VII 32. 2. ut aliquando subtilitatem veteris urbanitatis et humanissimi sermonis attingerem; Q fr II 8 (10). 2. cum tantam vim et utilitatem salis et urbanitatis esse fateatur; de or II 231. — IV. te unum nostrorum hominum urbanitate limatum; nat II 74.

urbanus, städtisch, fein, gebildet, geistreich, witzig, Städter: A. qui est in isto genere urbanissimus; Cael 36. quoniam mihi casus urbanam in magistratibus administrationem rei publicae, tibi provinciale dedit; Q fr I 1. 43. ille Romuli auguratus pastoralis, non urbanus fuit nec fictus; div I 107. id ipsum est gestum consilio urbano sine exercitu; of I 76. volvisti ex urbano edicto decernere; Ver I 112. alterum (iocandi genus) elegans, urbanum, ingeniosum, facetum; of I 104. quae sunt urbanarum maledicta litium; Phil XIV 7. manab illud malum urbanum et ita corroborabatur cotidie, ut . . .; ep XII 1. 1. sexta palma urbana etiam in gladiatore difficilis; Phil XI 11. C. Verre praetore urbano sortiente; Ver pr 39. desinat circumstare tribunal praetor urbanus; Catil I 32. hi sunt anni consumpti in praetura urbana et praetura Siciliensi; Ver I 34. ut quaestores urbanos ad eam rem pecuniam dare iubant; Phil XIV 38. multae res exstiterunt urbanae maiores clarioresque quam belliae; of I 74. homo facetus inducis etiam sermonem urbanum ac venustum; dom 92. — B. I. quam omnes urbanii, rustici voluptatum vocant; fin II 77. — II. ut ante rusticis detur ager quam urbanis; agr II 79.

urbs, Stadt, Hauptstadt: I. abſolut: 1. Antiochiae, celebri quandam urbe et copiosa atque eruditissimis hominibus liberalissimum studiis adfluenti, celeriter (Archias) antecellere omnibus ingenii gloria coepit; Arch 4. gentilis tuus urbem auget, quam hoc biennio primum vidi, et ei parum magna visa est, quae etiam ipsum capere potuerit; A XIII 35. 1. ea tanta est urbs, ut ex quattuor urbibus

maximis constare dicatur; Ver IV 118. etsi prope diem video bonorum, id est laitorum et locupletum locupletium, urbem refertam fore, municipiis vero his relicitis refertissimam; A VIII 1. 3. f. constat, qui salva urbe salvi esse possent; Catil III 25. urbem ipsam imperio dominium praebere posse; agr I 19. urbes coloniarum ac municipiorum respondebunt Catilinae tumulis silvestribus; Catil II 24. ea, quae capta urbe accidenti victis, stante urbe unum perpeti; dom 98. videtur: f. capit. — 2. quae est urbs Syracusis suo nomine ac moenibus; Ver V 98. est mundus quasi communis deorum atque hominum domus aut urbs utrorumque; nat II 154.

II. nach Verbem: 1. eius modi coniunctionem tectorum oppidum vel urbem appellaverunt delubris distinctam spatiisque communibus; rep I 41. casu sermo a Capitone de urbe augenda; A XIII 33. a. 1. f. I. 1. capit. urbem pulcherrimam, Syracusas, cum vi consilio cepisset; Ver II 4. cum urbem Pisone et Gabinio ducibus cepisset, occupasset, temeret; dom 102. cum omnes urbem nondum excisam et eversam, sed iam captam atque oppressam videmus; Sest 35. f. I. 1. stat. urbem, urbem, mi Rufe, cole et in ista luce vive; ep II 12. 2. quod mihi primum post hanc urbem conditam togato contigit; Catil III 15. qui (Romulus) urbem auspicato condidit; div II 70. L. Tarutius Firmanus urbis etiam nostra natalem diem repetebat ab iis Parilibus, quibus eam a Romulo conditam accepimus; div II 98. non esse oportunitissimos situs maritos urbibus eis, quae ad spem diuturnitatis conderentur atque imperii; rep II 5. qui urbem suis laboribus conservasset; dom 137. duas urbes potentissimas, Karthaginem atque Numantium, ab eodem Scipione esse deletas; imp Pomp 60. si diutius in hac urbe, quam delere cuperet, maneret; har resp 12. urbes complures dirutas ac paene desertas, in quibus Samum et Halicarnassum, per te esse recreatas; Q fr I 1. 25. distingno: f. appello. divisurum se urbem; Phil XIII 19. in latere aut in caemento, ex quibus urbs effecta est; div II 99. qui ex summis periculis eriperim urbem hanc; Sulla 27. duabus urbibus everis inimicissimis huic imperio; Lael 11. f. capio; Sest 35. excido: f. capio; Sest 35. ut hostium urbes solemus excindere; dom 61. incendere illa coniuratorum manus voluit urbem; Piso 15. qui (Graii) easdem illos (deos) urbes quas nos incolere voluerunt; leg II 26. attribuit urbem inflammandam Cassio; Catil IV 13. munio: f. 4. consisto in. occupo: f. capio; dom 102. oppressisse Longam Albam, validam urbem et potentem temporibus illis, fertur; rep II 4. f. capio; Sest 35. qui saepissime hanc urbem et hoc imperium oppugnarunt; Font 35. qui urbem pulcherrimam atque ornatissimam Corinthum sustulit; Ver I 55. recreo: f. desero. urbem sine fide relietam direptioni et incendiis; ep IV 1. 2. urbem relinquere Thermitanis esse honestius; Ver II 88. et urbem et cives integros incolumesque servavi; Catil III 25. cuius consilio urbem meminerant esse servatam; Piso 25. ad stabiliendas urbes nostra pergit oratio; leg I 37. teneo: f. capio; dom 102. L. Mummius numquid copiosior, cum copiosissimam urbem funditus sustulisset? of II 76. f. orno. cum bello vastabitur Italia, vexabuntur urbes; Catil I 29. video: f. I. 1. capit. — 2. quae supplicia neque hostium urbibus inferre potuerunt; har resp 3. L. Catilinam vobis atque huic urbi ferro flammatum minitatem ex urbe elecimus; Catil II 1. qui his urbibus consilio atque anctoritate praesunt; rep I 3. dominum suam ornamentum urbi futuram; Ver IV 121. — 3. qui cum praetor urbis esset, urbe caruit; Phil X 7. ego cum maerentibus vobis urbe cessi; Milo 36. qui (Aratus) profectus Argis Sicyonem clandestino introitu urbe est potitus; of II 81. quo modo hostium aditus urbe prohibentur; Phil V 9. qui peregrinos

urbibus uti prohibent; of III 47. — 4. numquam ex urbe a fuit nisi sorte, lege, necessitate; Planc 67. nisi ad urbem vel in urbem potius exercitum maximum adduceret; Phil V 22. ex urbe sociorum praetor illos deos auferebat; Ver IV 77. Socrates primus philosophiam devocavit e caelo et in urbibus conlocavit et in domus etiam introduxit; Tusc V 10. Albae constiterunt, in urbe oportuna, munita, propinqua; Phil IV 6. consto ex: f. I, 1. constat. homo in urbem ab illis deducitur; inv II 15. quamquam longius etiam cogitabam ab urbe discedere, cuius iam etiam nomen invititus audio; ep IV 1, 2. electio sive emissio iam ex urbe Catilina; Sulla 17. f. 2. minister. exire ex urbe iubet consul hostem; Catil I 13. hunc ex hac urbe expellet? Milo 104. quo (die) primum ex urbe fugit Antonius; Phil III 2. se introitum in urbem dixit exiturumque, cum vellet; Phil III 27. maneo in: f. 1. deleo. iam de provinciis decedatur in urbemque redeatur; leg III 18. cum Lentulus in urbe relinqueretur; Sulla 53. Capuae, in qua urbe domicilium quondam superbiae fuit; sen 17. vidimus ex ea urbe triumphari, sine qua numquam nostri imperatores ex Transalpinis bellis triumpharunt; of II 28. huic ad urbem venienti tota obviam civitas processerat; Sest 68. quem socii in urbes suas cum exercitu venisse gaudeant; imp Pomp 68. an vero vos hospites in hac urbe versamini? Milo 33.

III. nach Adjektiven: 1. qui me huius urbis copotem fecerunt; Sest 146. id est proprium civitatis atque urbis, ut sit libera sua rei cuiusque custodia; of II 78. — 2. oportunus: f. II, 1. condo; rep II 5.

IV. nach Substantiven: 1. haec quadringentorum annorum aetas ut urbis et civitatis num valde longa est? rep I 58. venerati Iovem illum, custodem huius urbis ac vestrum; Catil III 29. non dici potest, quam flagrem desiderio urbis; A V 11, 1. dies: f. II, 1. condo; div II 98. ut aratores cultu agrorum defessi urbis domicili uterentur; agr II 88. nova (conlegia) ex omni faece urbis ac servitio concitata; Piso 9. qui ad urbis incendium Romae restiterunt; Catil IV 4. quae (statua) erat apud ipsos in celeberrimo urbis loco; Ver II 159. idem Sabinos cum a moenibus urbis repellisset; rep II 36. nomen: f. II, 4. discedo ab. Byzantii signa illa et reliqua urbis ornamenta sanctissime custodita tenuerunt; prov 6. omnibus partibus urbis disturbatis aut incensis; ep XV 4, 10. urbis periculo commoverentur; Sest 54. homines spe custodiae rerum suarum urbium praesidia quaerabant; of II 73. praetor: f. II, 3. careo. cum tuae fidei salutem urbis et civium commendabam; Flac 102. qua (emptione) constituta diligenter sentinam urbis exhaustiri posse arbitrabar; A I 19, 4. qui (di) sua templa atque urbis tecta defendunt; Catil II 29. quae (centuria) ad summum usum urbis fabris tignariis est data; rep II 39. — 2. illi accessum ad urbem nocturnum fuisse metuendum; Milo 52. ipsorum adventus in urbes sociorum; imp Pomp 13. nocturnus introitus Zmyrnam quasi in hostium urbem; Phil XI 5. quod ab ea urbe transmissio in Graeciam laudabatur; Phil I 7.

V. Umstand: 1. non portu illud oppidum clanditur, sed urbe portus ipse cingitur et continetur; Ver V 96. cum floreret in Italia Graecia potentissimis et maximis urbibus; Tusc IV 2. qui modo ab senatu agris urbibus multati sunt; Font 12. concursabat urbe tota maxima multitudo; Ver V 93. f. I, 1. adfluit. — 2. quae (domus) sola in hac urbe omni religione omnibus iudicis liberata est; har resp 11. quid, qui post XII in urbe sepulti sunt clari viri? leg II 58. revocarem animos vestros ad illam civium Romanorum per tot urbes uno puncto temporis caedem; Flac 60. cum Mamertini crucem fixissent post urbem in via Pompeia; Ver V 169. f. II, 1. condo; Catil III 15. huic, si insidiaretur,

noctem prope urbem expectandam (fuisse); Milo 52. sine: f. II, 4. triumpho ex.

uredo, Brand: si uredo aut grando quippiam cuiquam || nocuit; nat III 86.

urgeo (urgueo), drängen, drücken, bedrängen, zulegen, in die Enge treiben, beharren, benügen, darauf dringen: I. Milo unus urgebat; Milo 88. urgunt rustice sane; of III 39. urge, insta, perfice; A XIII 32, 1. urgebat comiti; Ver pr 24. urguntibus asperis et odiosis doloribus; Tusc II 67.urgerent philosophorum greges; de or I 42. ut magnum quoddam malum adesse et urgere videatur; Tusc III 28. instat (superstitio) et urget; div II 149. urget turba, festinat Philogenes; A VI 2, 10. — II. in hoc uno opere, ut ita dicam, noctes et dies urgeatur; de or I 260. illum neque ursi neque levavi; Q fr III 9, 1. urguebar ab eo et non habebam exemplar; A IV 5, 1. quanto maerore urgear, profecto vides; A XI 2, 3. ius Crassus urgnebat, aequitatem Antonius; of III 67. remissione (animus) sic urgetur, ut se nequeat extollere; Tusc II 54. quin tu urges istam occasionem et facultatem? ep VII 8, 2. Romae cum sum et urgeo forum; ep IX 15, 4. ius: f. aequitatem. occasionem: f. facultatem. in quo (cingulo) qui insistunt, adversa vobis urgent vestigia; rep VI 21. ne urbem hanc urbe alia premeret atque urgere possitis; agr I 16. Milo 33.

urina, Harn: quorum in aliis, ut in urina, naturae contagio valet, vis est nulla fatalis; fat 5.

urinor, tauchen: si quando nos demersimus, ut qui urinamus; Ac fr 10.

urna, Urne: I. senatorum urna copiose absolvit, equitum aadequavit, tribuni aerarii condemnauit; Q fr II 4, 6. — II. educit ex urna tres; Ver II 42.

urnula, kleine Urne: minusne gratas dis fictiles urnulas fuisse arbitramur? par 11.

uro, brennen, verbrennen, verbergen, ausbrennen: I. simul illud videtote, aliud habitum esse sepe lire et urere; leg II 60. — II. non qui uratur, sepeliri, sed qui humetur; leg II 58. quamquam eius modi frigus impendebat, ut summum periculum esset, ne Appio suae aedes urerentur; Q fr II 10 (12), 5. exahuritur, vastatur, uritur (Gallia); Phil XII 9. cum videmus ceteras partes incoltas, quod aut frigore rigeant aut urantur calore; Tusc I 69.

usitate, gewöhnlich, auf gewöhnliche Weise: motus concitati animi recte, ut opinor, perturbaciones dixerimus, morbos autem non satis usitate; Tusc III 7. cur non malumus usitate loqui? fin IV 72.

usitatus, gebräuchlich, üblich, gewöhnlich: ut nihil inter illam usitatam accusationem atque hanc novam intersit; Ver pr 55. (Zeno) tollit omnino usitatas perceptasque cognitiones deorum; nat I 36. ut illi vetus atque usitata exceptio daretur; de or I 168. mihi ne genus quidem litterarum usitatum veniebat in mentem; ep IV 13, 1. ne eius usitatus honos impediretur; Phil III 23. extremae leges sunt nobis nom usitatae; leg III 46. illud nomen veterum litteris usitatus; nat III 48. cur in re tam vetere, tam usitata quicquam novi feceris; Ver III 16. Sisenna quasi emendator sermonis usitati cum esse vellet; Brn 259. ut verbis utamur quam usitatisimis; fin IV 57. nisi (opifices) vocabulis uterentur nobis incognitis, usitatis sibi; fin III 4.

uspian, irgendwo: si qua uspiam navicula praedonum apparuisset; Flac 29. inde utrum consistere uspiam velit an mare transire, nescitur; A VII 12, 2. sive est illa (lex) scripta uspiam sive nusquam; leg I 42. cum ex eo, quod uspiam est, ad id, quod nusquam scriptum est, venitur; inv II 148.

usquam, irgendwo, irgendwohin: consisto: vgl. sum; Flac 50. nec vero usquam discedebam; Phil I 1. quoniā nec ratio usquam inesse nisi in

hominis figura (potest); nat I 48. quo omnia, quae recte fierent, referrentur, neque id ipsum usquam referretur; fin II 5. cui nullus esset usquam constendi locus; Flac 50. nego usquam umquam (frumentus) fuisse maiores; Cluent 111. cum neque esset usquam consilium aut auctoritati locus; of II 2. haec, Capuae dum fui, cognovi, nihil in consulibus, nullum usquam dilectum; A VII 21, 1.

usque, bis, hin, durchweg, fortwährend: I. usque illum commentatum in quadam testudine cum servis litteratis fuisse; Bru 87. mihi quidem usque curae erit, quid agas; ep XII 19, 3. — II. usque Hennam profecti sunt; Ver IV 108. a Brundisio usque Romam; Piso 51. theatrum ita resonans, ut usque Romam significaciones vocesque referantur; Q fr I 1. 42. qui hanc legationem usque Tmolo petivit; Flac 45. non erit necesse id (argumentum) usque a capite arcessere; Top 39. in qua (contione) erat accusatio Pompei usque a toga pura; A VII 8, 5. »usque a prora ad celsum malum«; fr H IV, a, 379. quorum usque ad nostram memoriam disciplina navalis et gloria remansit; imp Pomp 54. se usque ad Kalendas Maias ad urbem exercitum habiturum; Phil III 27. iam diu mare videmus ab Oceano usque ad ultimum Pontum tutum et clausum teneri; prov 51. quam (historiam) solemus persequi usque ad extremum; fin V 51. »usque ad spinam mergens se; fr H IV, a, 664. ipsos tempestas vehementius iactare coepit, usque adeo, ut dominus navis in scaham configueret; inv II 154. se praedonum duces domi suae, usque dum per me licuerit, retinuisse; Ver I 12. quoad erit integrum; erit autem, usque dum ad navem; A XV 23. etiam || ut || usque eo difficiles ac morosi sumus || simus ||, ut nobis non satis faciat ipse Demosthenes; orat 104. usque eo persequi, dum proprium efficiatur; Top 29. qui usque ex ultima Syria atque Aegypto navigarent; Ver V 157. usque in Hispaniam legatos misit; imp Pomp 9. hominum ratio non in caelum usque penetravit? nat II 153. inde usque repetens hunc video mihi principem exstisset; Arch 1. ut ego eo brevior sim, quod eos usque istinc exauditos putem; A I 14, 4. ne aut usquam aut usquequa dicatur; inv II 63. cum hoc decere dicimus, illud non decere, et id usquequa quantum sit appareat; orat 73. aut undique religionem tolle aut usque quaque conserva; Phil II 110. opinor, usquequa, de hoc cum dicemus, sit hoc quasi „και τοδε Φωνηλδον“; A IV 9, 1. quo usque tandem abutere, Catilina, patientia nostra? Catil I 1. quo enim usque tantum bellum propulsabitur? Phil III 3. tollitur ab atriis Liciniis in Galliam Naevius et trans Alpes usque transfertur; Quintet 12.

usquequaque, immer: f. usque, II. quaque.
ustor, Leichenverbrenner: qui cum tantum ausus sit ustor pro mortuo; Milo 90.

usucapio (vgl. usus, IV. capio), Erwerbung: I. usucapio fundi non a patre relinquitur, sed a legibus; Caeccin 74. — II. in quibus (causis) usucaptionum iura versentur; de or I 173.

usura, Gebrauch, Genüß, Zins: I. consistere usura debuit, quae erat in edicto meo; A VII 1, 7. — II. 1. usuras eorum (publicanorum), quas pactionibus ascriperant. servavit etiam Servilius; A VI 1, 16. ut usurae Cluvio instituto tuo conserventur; ep XIII 56, 3. ea (natura) dedit usoram vitae tamquam pecuniae nulla praestituta die; Tusc I 93. ut ei usoram pendam, a quo emero, non plus annum; A XII 22, 3. viri boni usuras perscrubunt; A IX 12, 3. ut longi temporis usoram, qua caruimus intermissa nostra consuetudine, magnitudine officiorum meorum sarciam; ep III 1, 1. servo: f. ascribo. — 2. careo: f. sarcio. nec sum tam stultus, ut te usura falsi gaudii frui velim; ep VI 12, 1. 3. ut, cum senatus usura publicanos saepe iuvisset, magi-

stratus a publicanis pecuniam pro usura auderet afferre; Ver III 168. nec inde || id || satis efficitur in usoram menstruam; A VI 1, 3. — III iuvare: f. II, 3. aufero pro.

usurpatio, Gebrauch, Benutzung, Erwähnung: 1. ille ne moram quidem mortis mentione atque usurpatione civitatis adsequi potuit? Ver V 166. qui (Marcellus) consoletur se usurpatione et renovatione doctrinæ; Bru 250. — 2. neque veris comitiis neque illis ad speciem atque ad usurpationem vetustatis adumbratis; agr II 31.

usurpo, beanspruchen, sich aneignen, geltend machen, anwenden, erwähnen, nennen: I. quoniam crebro usurpas legem te tulisse; Vatin 27. — II. quod is fecerit, qui insimuletur, non eo nomine usurpandum, quo arguatur; de or III 70. usurpavi vestus illud Drusi, ut ferunt; A VII 2, 8. multis officiis illorum usurpata et comprobata cognatio; Ver V 124. quae (consolationes) sunt a sapientissimis viris usurpatae; ep V 16, 3. frater rerum gestarum memoriam usurpari coegerit; sen 37. cum usurparet nomen civitatis; Ver V 162. quod (officium) semper usurpavi, cum valerem; Lael 8. praecclare iam nunc a te verba usurpantur civilis juris; leg I 56. eadem (via) nunc crebro usurpatur; Milo 18. — III. C. Laelius, is qui Sapiens usurpatur; of II 40. quos (deos) fratres inter se agnatosque usurpari atque appellari videmus; Tim 39.

usus (oesus): f. I. 1. est; leg III 10. dat. usu: f. II, 2). Gebrauch, Ausübung, Übung, Erfahrung, Praxis, Nutzen, Bedürfnis, Gewohnheit, Umgang: I. 1. quae si a natura profecta observatio atque usus a gnovit; div I 131. quamquam nos ab ineunte illius aetate usus, consuetudo devinxit; Phil VII 6. aliquid uberior, quam forensis usus desiderat; leg I 15. quos usus ac natura docuisse; de or I 123. ut usum dicendi omittam, qui in omni pacata et libera civitate dominatur; de or II 33. verecundus erit usus oratoria quasi supellectilis; orat 79. quoniam usus auctoritas || auctoritasque || fundi biennium est, sit etiam aedium; Top 23. »iidem (tribuni) ad plebem, quod oesus erit, ferunto«; leg III 10. cum M. Fadio mihi summus usus est; ep IX 25, 2. consuetudine ius est, quod maius fecit usus; inv II 162. qui cum inter se, ut ipsorum usus fererat, amicissime consulassent; de or II 13. te ipsum iam usus flectet, dies leniet, aetas mitigabit; Muren 65. inter nosmet ipsos vetus usus intercedit; ep XIII 23, 1. quem (ignem) usus vitae requirit; nat II 41. — 2. usus eius (virtutis) est maximus civitatis gubernatio et earum ipsarum rerum reapse, non oratione perfectio; rep I 2. — II. 1. magnos usus (materia) ad fert ad navigia facienda; nat II 152. ut ad eam doctrinam adiungeretur usus frequens; de or I 15. ut Aristoteles virtutis usum cum vitae perfectae prosperitate coniunxit; fin II 19. quem (usum) ex causis, quas diximus, tot tantisque consecuti sumus; de or I 5. cuius (servi) usus fructus legatus esset; Top 15. mulier, cui vir bonorum suorum usum fructum legavit; Top 17. usus, non abusus, legatus est; Top 17. usum in republica magnum iam habere et debes et potes; Phil X 6. omitto: f. I. 1. dominatur. qui (imperiti) non membra solum hominis deo tribuant, sed usum etiam membrorum; nat I 101. — 2. (Apollonius) multis in rebus mihi magno usui fuit; ep XIII 16, 2. hanc commendationem sibi magno usu || usui || atque adiumento fuisse; ep XIII 71. — 3. usu urbis prohibere peregrinos sane inhumanum est; of III 47. — 4. sensus mirifice ad usus necessarios et facti et conlocati sunt; nat II 140. ad hominum commoditates et usus tantam rerum ubertatem natura largita est, ut . . .; leg I 25. mittit homini munera satis large haec ad usum domesticum; Ver IV 62. paratus ad: f. III, 2. promptus ad. quae pertinent